The diet would assemble in the townhall since Philippe did not wish it to be held at his own place. But before they began to deal with the common affairs, they would await the emperor's letter in case His Highness decided to come in person.

¹ Suetonius: *Vitae Caesarum / Tiberius*, 68: *Incedebat cervice rigida et obstipa*

² A contribution of Piccolomini to the Renaissance discussion of true nobility, see also Poggiolini and Landino (Jorde, p. 61)

³ "nulli se praeferentem"

[92] Johannes de Lysura, dum expectatio pendet, vir acris ingenii ac rerum agendarum et scientiae juris impense¹ doctus, qui² tunc³ Jacobi Treverensis archiepiscopi et principis electoris oculatissimi et ad rempublicam attentissimi, locum tenebat, legatos imperatoris adit aitque, priusquam publicae res⁴ agitentur, pro quibus dicta dies est, ex usu videri solos Theutones inter se convenire, omissis civitatibus, quae nondum vocandae⁵ viderentur. Aperiturum se illic nonnulla, quae Caesaris gloriam attingant. Annuunt legati, convenitur apud Ludovicum Bavariae ducem. Ibi Johannes quasi ex ore omnium servatum esse retroactis temporibus ait, cum de rebus gravioribus haberi concilia fuit⁶ necessum⁷, antequam principes convenirent inter legatos res ipsas discuti ac discussas ad dominos demum referri, tumque⁸ concilium agitari. Idem quoque⁹ in hoc Turcorum negotio et maximo et difficillimo fuisse faciendum. Memores priscae consuetudinis principes electores habuisse inter sese¹⁰ colloquia, priusquam ad concilium seu venirent seu mitterent, praemeditatosque nonnihilo esse pro tuenda religione Christiana. {31r} Salubre nunc videri, quoniam neglecta sit conventio praecursoria cum legatis electorum et aliorum principum, uti praesidentes imperiales de provisione contra Turcos facienda pertractent mentemque Caesaris notam reddant, atque hic vires potius Germaniae¹¹ examinentur quam in aures Gallorum et aliorum nationum deferantur.

[93] Agebat hoc Johannes, quatenus eo¹² res deduceretur, ut necesse esset de adventu Caesaris ac deinde de paupertate imperii disputare paulatimque¹³ de resarcienda republica sermonem inveniri. Sed accepta sunt ejus verba a legatis imperialibus in sinistram deterrimamque partem, tamquam Caesar ab eo incusaretur, qui conventum insciis electoribus indixisset, mentemque Caesaris in facto Turcorum nosse vellet, non tam probaturus quam calumniaturus existimabatur. Ea propter, cum paululum inter se collocuti essent legati Caesaris, in hanc sententiam Gurgensem episcopum respondere jusserunt¹⁴: sive res magnae sive mediocres in consultationem veniant¹⁵, imperatorem suo jure principum et subditorum suorum conventum indicere solitum, nec subpeditasse hac tempestate Caesari tantum spatii, ut vel consulere principes electores de concilio indicendo posset vel colloquium inter legatos praemittere¹⁶.